

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF PORTS, SHIPPING AND WATERWAYS

LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. 2239
ANSWERED ON 12.12.2025

COASTAL COMMUNITY DEVELOPMENT COMPONENT OF SAGARMALA

2239. SHRI APPALANAIDU KALISSETTI:
SHRI TANGELLA UDAY SRINIVAS:

Will the Minister of PORTS, SHIPPING AND WATERWAYS be pleased to state:
पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्री

- (a) the details of all projects undertaken under the Coastal Community Development (CCD) component of Sagarmala, including nature, implementing agencies and present status, State/UT-wise;
- (b) the number of CCD projects sanctioned, completed and ongoing, along with financial allocation, released and utilized, State-wise and project-wise;
- (c) the details of CCD projects including their status, funds sanctioned, released, utilized, timelines and outcomes in Andhra Pradesh, district-wise;
- (d) whether any pending proposals relating to tourism, fisheries infrastructure, livelihoods, women-led enterprises or maritime skilling are awaiting approval from Government of Andhra Pradesh, if so, the details thereof; and
- (e) the steps being taken to accelerate approval and implementation of CCD projects, particularly in Andhra Pradesh?

ANSWER

MINISTER OF PORTS, SHIPPING AND WATERWAYS
(SHRI SARBANANDA SONOWAL)

(a) to (c) The details of projects under the Coastal Community Development (CCD) pillar of Sagarmala Scheme are at Annexure-I whereas details of projects in Andhra Pradesh is at Annexure-II.

(d) No Sir.

(e) Review meetings are held with implementing agencies on regular basis for expediting approval, implementation and fund utilization for completion of the projects.

Annexure-I

State-wise details of Coastal Community Development Projects funded under Sagarmala Scheme

S. No	Project Name	Project Category	Implementing Agency	Project Status	Project Cost (Rs. Cr)	MoPS W Share (Rs. Cr)	Fund Released (Rs. Cr)
Andaman & Nicobar Islands							
1	Coastal Districts Skill Development Program - Phase 2 -Andaman	Skill Development	Andaman and Nicobar Islands Rural Livelihood Mission	Under Implementation	7.09	3.79	2.30
Andhra Pradesh							
2	Modernisation of Visakhapatnam Fishing Harbour	Fisheries	Visakhapatnam Port Authority	Under Implementation	178.51	50.00	40.00
3	Coastal Districts Skill Development Program - Phase 2 -Andhra Pradesh	Skill Development	Society for Employment Generation and Enterprise Development in Andhra Pradesh	Under Implementation	5.98	5.98	5.98
4	Coastal Districts Skill Development Program - Phase I -Andhra Pradesh	Skill Development	Society for Employment Generation and Enterprise Development in Andhra Pradesh	Completed	0.28	0.14	0.14
5	Centre of Excellence in Maritime and Shipbuilding - CEMS - AP-18 out of 24 Labs in AP	Technology Centers	Indian Register of Shipping	Completed	574.00	37.52	36.30
6	Development of Fishing Harbour in Juvvaladinne in SPSR Nellore	Fisheries	Fisheries Department, GoAP	Completed	288.00	69.14	69.14

	District in the State of Andhra Pradesh.						
Gujarat							
7	Coastal Districts Skill Development Program - Phase 2 -Gujarat	Skill Development	Gujarat Livelihood Promotion Company Ltd.	Under Implementation	10.85	6.49	3.62
8	National Maritime Heritage Museum Complex at Lothal	Community Development	Indian Port Rail & Ropeway Corporation Limited	Under Implementation	1238.05	835.12	684.80
9	Fishing harbour Phase-3 at Mangrol- District Junagadh	Fisheries	Commissionerate of Fisheries, GoG	Under Implementation	158.00	12.50	11.25
10	Skill development of workers involved in ship recycling activities at Alang	Skill Development	Gujarat Maritime Board	Under Implementation	30.00	30.00	22.28
Karnataka							
11	Coastal Districts Skill Development Program - Phase II -Karnataka	Skill Development	Sanjeevni Karnataka State Rural Livelihood Promotion Society	Under Implementation	2.18	1.07	0.55
12	Development of Fishing Harbour at Kulai	Fisheries	New Mangalore Port Authority	Under Implementation	196.51	98.25	49.13
13	Development of Hejamadi Kodi Fishing Harbour in Udupi District of Karnataka	Fisheries	Dept. of Fisheries, Karnataka	Under Implementation	138.60	34.65	32.91
14	Third stage expansion including modernisation of the existing fishing harbour of Malpe in Udupi District in Karnataka	Fisheries	Dept. of Fisheries, Karnataka	Completed	50.00	7.94	7.94

15	Modernisation of the existing fishing harbour at Amadalli in Uttara Kannada	Fisheries	Dept. of Fisheries, Karnataka	Completed	19.00	4.68	4.68
16	Coastal Districts Skill Development Program - Phase I -Karnataka	Skill Development	Sanjeevni Karnataka State Rural Livelihood Promotion Society	Completed	1.53	0.76	0.76
Kerala							
17	Coastal Districts Skill Development Program - Phase 2 -Kerala	Skill Development	Kudumbashree - Kerala State Poverty Eradication Mission	Under Implementation	25.46	21.96	7.57
18	Fisheries Harbour at Cochin port	Fisheries	Cochin Port Authority	Under Implementation	169.17	50.00	40.00
19	Construction of Fishing Harbour at Thalai in Kannur District in Kerala	Fisheries	Harbour Engineering Department, Kerala	Completed	35.00	6.90	6.90
20	Construction of Mini Fishing Harbour Chettuva in Thrissur District in Kerala	Fisheries	Harbour Engineering Department, Kerala	Completed	30.00	4.68	4.68
Maharashtra							
21	Coastal Districts Skill Development Program - Phase 2 -Maharashtra	Skill Development	DDUGKY-Govt. of Maharashtra	Under Implementation	15.11	9.17	5.04
22	Modernisation of Sassoon Dock Fishing Harbour	Fisheries	Maharashtra Fisheries Development Corporation	Under Implementation	92.52	23.13	11.56
23	Development of Mallet Bunder Mazgaon Fishing Harbour in Maharashtra	Fisheries	Mumbai Port Authority	Under Implementation	96.60	48.30	45.88
24	Development of Fishing Harbour in Anandwadi-	Fisheries	Maharashtra Fisheries Development Corporation	Under Implementation	88.44	12.50	11.25

	Sindhudurg District						
25	Stage II expansion of Mirkawada Fishing Harbour in Ratnagiri District	Fisheries	Maharashtra Maritime Board	Completed	75.00	17.95	17.95
26	Coastal Districts Skill Development Program - Phase I -Maharashtra	Skill Development	DDUGKY- Govt. of Maharashtra	Completed	5.50	2.18	2.18
27	Centre of Excellence in Maritime and Shipbuilding - CEMS – Maharashtra campus	Technology Centers	Indian Register of Shipping	Completed	191.00	12.48	12.08
28	Development of Fishing Harbour at Karanja in Raigad District	Fisheries	Maharashtra Maritime Board	Completed	149.80	68.51	68.26
Odisha							
29	Coastal Districts Skill Development Program - Phase II -Odisha	Skill Development	Odisha Rural Development And Marketing Society	Under Implementation	22.83	11.21	1.86
30	Upgradation and modernization of Fishing Harbour at Paradip in Odisha	Fisheries	Paradip Port Authority	Under Implementation	99.75	49.88	39.90
31	Construction of fishing harbour at Chandipur	Fisheries	Fisheries Department, GoO	Under Implementation	49.94	12.49	11.86
32	Coastal Districts Skill Development Program - Phase I -Odisha	Skill Development	Odisha Rural Development And Marketing Society	Completed	3.72	1.84	1.84
Puducherry							
33	Coastal Districts Skill Development Program - Phase 2 -Puducherry	Skill Development	District Rural Development Agency	Under Implementation	2.22	2.17	2.17
Tamil Nadu							

34	Coastal Districts Skill Development Program - Phase 2 -Tamil Nadu	Skill Development	Tamilnadu Corporation for Development of Women Ltd.	Under Implementation	10.67	9.46	3.37
35	Modernisation of Chennai Fishing Harbour Project	Fisheries	Chennai Port Authority	Under Implementation	97.95	48.97	37.38
36	Construction of a fishing harbour at Poompuhar in Nagapattinam District in Tamil Nadu	Fisheries	Fisheries Department, GoTN	Completed	148.00	37.00	37.00
37	Expansion of fishing harbour at Chinnamuttomin Kanyakumari District in Tamil Nadu	Fisheries	Fisheries Department, GoTN	Completed	74.00	18.38	18.38
38	Coastal Districts Skill Development Program - Phase I -Tamil Nadu	Skill Development	Tamilnadu Corporation for Development of Women Ltd.	Completed	2.94	0.59	0.59
39	National Technology Center for Ports-Waterways and Coasts -New Campus	Technology Centers	Indian Institute of Technology, Madras	Completed	77.03	39.67	39.67
40	Fishing harbor at Mookaiyur in Ramanathapuram district in Tamil Nadu	Fisheries	Fisheries Department, GoTN	Completed	113.90	28.48	28.48
41	Fishing harbour at Kuthakal, Kunthukul -TN	Fisheries	Fisheries Department, GoTN	Completed	74.00	18.50	16.65
West Bengal							
42	Setting up of Centre for Inland and Coastal Maritime Technology (CICMT) at IIT	Technology Centers	Indian Institute of Technology, Kharagpur	Under Implementation	69.20	69.20	49.89

	Kharagpur, West Bengal						
--	------------------------	--	--	--	--	--	--

Annexure-II

District-wise details of Coastal Community Development Projects of Andhra Pradesh funded under Sagarmala Scheme

S. No	Project Name	District	Project Status	MoPS W Share (Rs. Cr)	Fund Released (Rs. Cr)	Completion Year	Outcome
1	Modernisation of Visakhapatnam Fishing Harbour	Visakhapatnam	Under Implementation	50.00	40.00	2026	10000 direct and indirect employment including fishermen
2	Coastal Districts Skill Development Program - Phase 2 -Andhra Pradesh	East Godavari & Visakhapatnam	Under Implementation	5.98	5.98	2026	2930 youths trained and 2241 placed
3	Coastal Districts Skill Development Program - Phase I -Andhra Pradesh	East Godavari & Srikakulam	Completed	0.14	0.14	2018	40 youths trained and 36 placed
4	Centre of Excellence in Maritime and Shipbuilding -CEMS - AP-18 out of 24 Labs in AP	Visakhapatnam	Completed	37.52	36.30	2018	21000 students trained
5	Development of Fishing Harbour in Juvvaladinne in SPSR Nellore District in the State of Andhra Pradesh.	SPSR Nellore	Completed	69.14	69.14	2025	1250 vessels supported and 6100 fishermen benefitted
